⁴ segueix cancel·lat de Riuobragoso.

capud breue siue *librum* incipit: AReebí en l=ayn .XLI. d=en Matheu Solà e en l'ayn .XLI. et finit in ultimo folio scripto: ADonà per tot aquest quaern d=obra .CC. XL. IX. solidos, .IX. denarii.≈

[3] Et postea a dicta die prima dicti mensis ianuarii inclusiue dicti anni quo legebatur .M1. CCC. XL. secundo usque ad ultime die mensis decembris inclusiue, anno quo legebatur .M1. CCC1. XL. tercio, scilicet, a Christo Natiuitate, infra quod tempus est unus annus completus sic continentur in *libro* siue *capibreuio* per uos dicto anno facto et ordinato ratione dicti uestri officii maiordomus, in quo quidem libro sunt nouem quaterni in quibus sunt quadrigente cartae siue folia papiri computatis in ipsis sex cartis siue folia non scriptis, qua quidem liber incipit anno Domini millessimo .CCC. XL. secundo, primer dia de gener [sic]: AR<emembrança> sia <que>⁵ fa en Pere Cirera, maiordom de la molt nobla dona≈, et finit in ultimo folio scripto: Ae gerofla e flor de canela .II. onzes.≈

[4] Et ultra dictum *capud breue* siue *librum* est alias *liber* siue, *capud breue*, factum per uos, ratione dicti officii, de sumptibus extraordinariis per uos factis infra dictum annum in quo sunt duo quaterni in quibus sunt quadraginta due cartae siue folia papiri computatis in ipsis sexdecim cartis non scriptis, et incipit anno Domini .M0. CCC1. XL. secundo, et in linea secunda incipit: AR<emembrança> que fa en P<ere> Cirera, maiordom de la nobla madona na Biatriu≈, et finit in ultimo folio scripto: Aque atràs appar per menut.≈

[5] Et postea a dicta ultima die exclusiue dicti mensis decembris dicti anni quo legebatur .M1. CCC. XL. tercio continue usque ad primam die mensis ianuarii exclusiue anni quo legebatur .M1. CCC. XL. quarto a Natiuitate Christi, infra quod opus est unus annus completus, ut continetur in *libro* siue *capibreuio* per uos facto et ordinato dicto anno ratione officii uestri predicti maior domus, in quo quidem *libro* siue *capibreuio* sunt nouem quaterni papiri in quibus sunt quadrigente nouem folia siue cartae papiri computatis in ipsis .XVII. cartis non scriptis, qui quidem liber incipit: AR<emembrança> sia que fa en Pere Cirera, maior dom de la molt nobla madona na

⁵ doc. menjat pels cucs; manca al manuscrit.

Biatriuē, et finit in ultimo folio scripto: Ae candeles de cere que foren d=en Matheu Solà .XIII, libras .I. onzaē.

[6] Et ultra dictum *capud breue* siue *librum* per uos dicto anno factum est quidem alias *liber* siue *quaternum* per uos ordinatus et factus ratione dicti oficii, seu sumptibus extraordinariis eiusdem cuiusdam uiagii quod dictam nobilis dominam fecit dicto anno apud monasterii Montiserrati, in quo sunt quatordecim folia siue carte papiri computatis in ipsis quinque folia non scripta, et incipit ipse *liber* siue *quaternum*: ALibre de les despeses per la messió de la anada de Muntserrat e de la reebudaē, et finit in ultimo folio scripto: Ae ab totes comptes feytes de anadaē.

[7] Et post hec, a dicta prima⁶ die inclusiue dicti mensis ianuarii dicti anni quo legebatur a Natuitate Christi .M1. CCC. XL. quarto⁷ continue usque ad ultimam die inclusiue mensis decembri, anni quo legebatur a Natuitatem predictam .M1. CCC. XL. quinto, infra quod tempus est unus annus completus ut continetur in *libro* siue *capibreuio* per uos, dictum Petrum Cirera, facto et ordinato dicto anno ratione dicti uestri oficii maior domus, in quo sunt nouem quaterni papiri in quibus sunt quadrigente et decem et octo folii siue carte papiri computatis in ipsis octo folia siue cartis non scriptis, qui quidem liber incipit: AR<emembrança> sia que fa en Pere Cirera, maior dom de la molt nobla dona madona na Biatriuē, et finit in ultimo folio scripto: Ae al acaptador de Muntserrat un sester.ē

[8] Et ultra dictum *capud breue* siue *librum* est quendam alias *liber* siue *quaternus* per uos, dicto anno facto, ratione dicti oficii de sumptibus et missionibus per uos dicto anno extraordinarie factis, in quo sunt uiginti sex folia siue carte papiri computatis in ipsis nouem folia siue cartis non scriptis qui incipit: ASón deutors d=aquest forment domino G1 de Iunyent e-n Pere Cireraē, et finit in ultimo folio scripto: Ade la messió segons que a li apparē.

[9] Et postea, a dicta prima die inclusiue dicti mensis ianuarii dicte anni quo legebatur a Natuitate Christi .M1. CCC1. XL. quarto continue usque ad diem lunem, uicessimam

⁶ prima *interlineat*.

⁷ *segueix cancel-lat* infra.

primam die mensis nouembri anni predicti quo legebatur millesimo .CCC1. XL.
quinto, infra quod tempus sunt decem menses et uiginti unum dies ut continetur in
quodam *capibreuio* siue *libro* per uos, dictum Petrum Cirera, dicto tempore facto et
ordinato, in quo sunt trecente sexaginta nouem cartae siue folia papiri, computatis in
ipsis sex folia siue cartis non scriptis qua incipit: AR<emembrança> sia que fa Pere
Cirera, maior dom de la molt nobla dona madona”, et finit in ultimo folio scripto: Ae
anets .III.ꝝ

Et etiam sit omnibus hiis et singulis quod uos, tam in dicto hospicio dicti castri
Cardone quam etiam alibi, expendistis et distribuistis, ut maior domus predictus seu
etiam alia pro dictis nobilibus domino uicecomite et domine uicecomitissa, tutorio
nomine antedicto seu altero eorum per tempora supradicta, tenuistis, exercistis et
aministrastis dictum officii maior domus, quocumque modo et quocumque ratione seu
tam secundum tenorem et mentem dictorum *librorum* siue *capibreuiorum* per uos
factorum et ordinatorum, de compotis uestris temporum predictorum ratione dicti uestri
officii, de quibus quidem *capibreuis* siue *libris* mihi tradidistis translatum fideliter
comprobata que sigillata sunt, scilicet, quodlibet dictorum *capibreuiorum* in ultimo
folio scripto sigillo meo proprio et sigillo dicti Iohannis de Monegal, et sigillo uestri,
dicti Petri Cirera, in presentia uenerabilis Guillelmus de Altarippa, iurisperiti Minorise
et notario infrascripti, qui quidem translatum iam penes me habeo et teneo. [...] Testes,
discretus Guillelmus de Altarippa, iurisperitus, Raimundus de Grevalosa, et Petrus de
Podio Bono, ciues Minorise, et Bernardus Masqueroni, fusterius, qui fuit de uilla
Celsone.

1347, juny, 26

Ramon d=Esglésies, jurisperit i ciutadà de Manresa, per mediació de Pere de Riusec, monjo del monestir de Sant Benet de Bages, ven a Ramon Miquel, jurisperit de Lleida, el llibre anomenat Innocentium.

AHPM. Libre particular de Ramon d=Esglésies 1331-1524. 1331, març, 9 - 1524, octubre, 23. Tr. 132. ffsn.

Raimundus de Ecclesiis, iurisperitus, ciuis Minorise, attendens quod ego, cum publico instrumento confacto a uenerabilis Francisci Rubei, notario publico Minorise, in kalendario decimo kalendas decembris anno domini .M. CCC1. XL1. VII1., constitui et ordinaui certum et specialem procuratorem meum uos, religiosum fratrem Petrum de Riuosicco, monachum monasterii Sancti Benedicti de Bagiis, ad uendendum pro me et nomine meo libros iuris meos, quos uobis misi ad ciuitatem Ilerdem; attendens etiam quod uos, uigore dicte prourationis, uendidistis meo nomine et pro me discreto Raimundo Michaelis, iurisperito Ilerdensis, quendam *Innocentium* meum, clarissimum confrontatum et nominatum in instrumento laudationis, approbationis, ratificationis et confirmationis facto per me de uenditione dicti libri, per uos meo nomine facta, quod instrumentum confectum est auctoritate dicti Francisci Rubei, notarii publici Minorise in kalendario .XIII^o. kalendas iulii anno dicto infrascripto. [...]

1347, agost, 6

Arnau de Sala, precentor de la seu de Barcelona, reconeix tenir diversos deutes, entre els quals hi ha el de dos Breviaris que Bernat Ferrer li empenyorà; atès que no posseeix cap bé per a pagar, sinó tan sols les robes que porta i poc més, nomena procuradors per a comparèixer davant l'oficial de Barcelona i aconseguir l'absolució dels deutes que té amb Ramon Bonosc i Bernat Francesc, de la seu de Barcelona, i Berenguer Ripoll, prevere de la diòcesi de Vic.

AHPM. [Comú] CVIII 1347. 1347, maig, 13 – 1347, setembre, 27. Tr. 209. ffsn.

Arnaldus de Sala, precentor ecclesie Barchinone, attendens quod ego sum pluribus et diuersis personis obligatus, uidelicet, Francisco Esquerit, ciuis et draperio Barchinone, in nouem libras Barchinone, parum plus uel minus, ratione pannorum quos ab eo emi, habui et recepi, et Bernardo Ferrarii, beneficiato in sede Barchinone, in quindecim libras dicte monete causa mutui, necnon eidem Bernardo Ferrarii in duobus libris uocatis *Breuiariis*, quos michi acomodauit ad hoc ut super ipsis recipere mutuo aliquam peccuniam quantitatem qua indigebam quacumque recepi, et etiam sum obligatus aliquibus aliis personis in diuersis quantitatibus per me a diuersis de causis; attendens etiam quod ego, ad instantiam Francisci Esquerit, fui et sum per uenerabilem officialem Barchinone uel eius uices gerentem aut locum tenentem, execucionis uinculo innodatus pro dicto debito, quod per me debetur dicto Francisco Esquerit; attendens insuper quod ego, quod dolens et maxima cordis amaritudine refero non habeo bona aliqua de quibus satisfacere possi dicto Francisco Esquerit aut cuicunque alii creditor meo in suis creditis antedictis, cum ad presens habeam bona nisim solummodo uestis corporis mei et raubas subscriptas, et hec iuro per Deum et eius sancta quattuor Euangelia a me corporaliter tacta fore uera; attendens etiam quod ego uolo, et cupio ac affero omnino ab innodatione dicte execucionis *et cetera*, a quibuscumque aliis

execucionis uniuersalis si plenas¹ sunt me absolui et saluti mee anime prouideri, et quod ecclesiam Dei non claudit gremium redeunti; ideo, attentis predictis quod sub uirtute a me presenti sacramenti in ueritate consistunt *et cetera*, testimonio huius presenti instrumenti constituo et ordino certos et speciales procuratores meos uos Raimundum Bonoscho, Bernardum Franciscum, in sede Barchinone, et Berengarium Riupulli, presbiterum Vicensis diocesis, et cuicunque uestrum insolidum, ita quod occupatis ideo *et cetera*, ad comperendum pro me et nomine meo coram uenerabili officialem Barchinone uel eius locumtenenti et quocumque alio de infrascriptis potest habendum et confitendum meo nomine debere debita antedicta, et ad proponendum coram eis et quilibet eorundem curia que conuenit reuerencia, quod ego non habeo nec habere possum bona aliqua de quibus et presens satisfacere possem dictis creditoribus uel alia eorundem in sui creditis supradictis, cum ad hunc non habeat solummodo uestes meas predictas et aliquas raubas lecti et alias mihi in persone mee et meas, qua per dictos procuratores meo nominati uolo quod bonis meis cum nulla alia bona habeant de presenti, et etiam ad redendum meo et per me meos bonis predictis et sicut et quilibet eorum in animam prestandum et cuiuslibet generis iuramentum; et ad faciendum meo nomine, et firmandum iuratoriam uel ydoneam caucionem, per me et in animum meum in posse dicti uenerabilis officiale uel eius locumtenantis uel alterius inde potest habentis de satisfaciendo dictis creditoribus et cuilibet eorum de bonis meis si *et cetera* [...] Testes, Berengarius de Serra, habitator Minorise, et Guillelmus de Guibergues, de uille Sancti Petri de Auro.

¹ *lectura dubtosa.*

1347, setembre, 2

Alamanda de Vilafreser, abadessa del monestir de Sant Blai de Manresa, de l'orde de santa Clara, encomana a Guillem de Cervelló, notari de Barcelona, la missió de recuperar per al monestir el llibre anomenat Datari.

AHPM. Llibre particular de Santa clara 1332-1354. 1332, desembre, 7 – 1354, setembre, 27. AHCM/Ecles. C-46 (Santa Clara IV). ff. 45rº-45vº.

Nouerint uniuersi quod in presencia mei Francisci de Franquedine, scriptoris iurati scribanie publice Minorise, et in presencia etiam testium infrascriptorum ad hec specialiter uocatorum et rogatorum, uenerabilis et religiosa domina soror Alamanda de Vilafreserio, abbatissa monasterii Sancti Blasii, sororum minorum¹ ordinis Sancte Clare, ciuitatis Minorise, et conuentus eiusdem, conuocato more solito et congregate ad capitulum pro subscriptis in quadam domo dicti monasterii uocata preladorum, ratificantes et confirmantes primitus quitquid per Bernardum Ceruilionis, notarium Barchinone, actum et processum extitit usque nunc pro ipsis et dicto monasterio in exigendo et recuperando quendam librum eorum, nondum ad hunc perfectum nec ligatum, uocatum *Datari*; gratis et ex certa sciencia constituerunt et ordinauerunt dictum Bernardum Ceruilionis, licet absentem, procuratorem, yconomum et actorem eorum certum et speciale, ad comparendum, pro ipsis et eorum nomine, coram quibuscumque curiis et iudicibus, et ipsas et bona dicti monasterii, pro predicto libro defendendum necnon agendum in iudicio et extra tunc quascumque personas asserentes se ius habere in dicto libro, et pro ipsis inde² respondendum, excipiendum et replicandum, et ius super bonis dicti monasterii firmandum, que pro firma seu firmis

¹ *diplografia de minorum, un mot cancel-lat.*

² *segueix cancel-lat iudicibus suis et aliud generis.*

iuris obligare possit sacramentum calumpnie prestandum pro inde iudicibus suis et aliud generis iuramentum defferendum, et sumptum sententias audienda, et apocha uel apochas de dicto libro faciendum et firmandum, et usque alia faciendum super predictis et ea tangentibus quecumque ipse constituentes possent, si ibi personaliter interessent, que ipsa domina abbatissa et conuentus promiserunt in dicto scriptori hec ab ipsis *et cetera*, contra *et cetera*, ratum et firmum *et cetera*, sub obli dicti monasterium omnium hypotheca. [...] Testes, Petrus de Nogaria et Berengario Caboti, habitatoribus Minorise.

1347, setembre, 14

Jaume de Pla, ciutadà de Manresa, reconeix haver rebut 100 sous dels marmessors del difunt Berenguer de Castell [jurisperit de Manresa], quantitat que li havia prestat i per la qual havia rebut en penyora el llibre de dret civil Digestum uetus. Jaume de Pla retornà el llibre i els marmessors el vengueren a Jaume Sala, escrivà de Manresa, per 430 sous.

AHPM. Llibre particular de la família Sarta 1313-1375. 1313, abril, 2 - 1375, abril, 18.
AHPM 4054. ffsn.

Iacobus de Plano, ciuis Minorise, confiteor uobis Guillemo de Montecunillo, Petro Sarta et Francisco de Acuta, manumissoribus predictis, quod soluistis michi centum solidos Barchinone quos [...] ¹ Berengarius de Castro, quondam, michi debebat, et quos quidem mutuaueram, et pro quibus michi in pignus tradiderat quendam librum iuris uocatum *Digestum uetus*, quem uobis restitui, et quem postmodum uendidistis Iacobo de Sala, scriptori, cui Minorise, pro quadrigentis triginta solidis Barchinone. [...]

¹ espai correspondent a quatre lletres ilAlegibles.

1347, setembre, 14

Sibil Ala, vídua de Berenguer de Castell, jurisperit de Manresa, reconeix als marmessors del seu marit haver rebut 105 dels 430 sous, preu de la venda del llibre de dret Digestum uetus, a Jaume de Sala, escrivà.

AHPM. Llibre particular de la família Sarta 1313-1375. 1313, abril, 2 - 1375, abril, 18.
AHPM 4054. ffsn.

Sibilia, uxor Berengarii de Castro, quondam, ciuis iurisperiti Minorise, confiteor uobis Guillelmo de Montecunillo, Petro Sarta et Francisco de Acuta manumissoribus predictis, quod in ueritate consistit quod [...]¹ penes me et [...] numerando et recepi centum et quinque solidos Barchinone de illis quadrigentis triginta solidis Barchinone, [...] fuerunt de quoddam libro iuris uocato *Digestum uetus*, quod erat dicti mariti mei, quondam, [...]. Venditus fuit post mortem dicti mariti mei, quondam, Iacobo de Sala, scriptoris, [...] pretio quadrigentorum triginta predictis. Et quem librum dictus maritus meus [...] tradiderat Iacobo de Plano, cui Minorise, quos centum solidos quos sub [...] solidos uos eidem Iacobo de Plano soluistis et mandadistis. [...]